
TERÇA-fEiRA, 28 dE OUTUBRO dE 2008 7
Diário Oficial Executivo  2

22.   TN 2008/2362  

23.   TN 2008/2322 Antonio Maria Moreira da Silva

24.  TN 2008/2369  

25.   TN 2008/2328 Carlos Alberto Alcântara Menezes

26.  TN 2008/2357 Djanira Sales Chaves

27.   TN 2008/1991  

28.  TN 2008/1992 Neuzo de Araújo Matos

29.  TN 2008/2399  

30.   TN 2008/1927 Edson de C. Sadala – ME

31.  TN 2008/1986  

32.  TN 2008/2000  

33.   TN 2008/2002 Raimundo Carlos de Souza Gomes

34.   TN 2008/2004  

35.   TN 2008/2032  

36.   TN 2008/2057  

37.   TN 2008/2054 Paulo Sérgio Fonseca de Oliveira

38.      TN 2008/2066  

39.   TN 2008/1944 Benedito do Espírito Santo da Silva

40.   TN 2008/2101 Vagner de Carvalho Cruz Filho

41.   TN 2008/2159  

42.   TN 2008/2131 Cunha, Alves e Barbosa LTDA. 
- EPP

43.   TN 2008/0532  

44.   TN 2008/2330 Elivaldo de Moraes Ribeiro

45.   TN 2008/2380  

NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 1105, DE 21 DE OUTUBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora: Darlene Alves Ferreira, 
matrícula: 54186789/2, CPF: 806.950.512-53, para atuar como 
Pregoeira e membro da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de outubro de 2008
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário Executiva de Estado de Administração

HOMOLOGAÇÃO DO SRP Nº 27/2008
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

REF: PROCESSO Nº 2008/0000390147
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 
27/2008
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:

Homologar o procedimento da licitação para que a 1. 
adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
         Qualytextil S.A, CNPJ 04.011.170/0001-22: Item 1.

O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para 2. 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 22 de outubro de 2008
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1069 DE 23 DE OUTUBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2008/467195 e 
2008/444338.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, Mat.n° 57196345-2 
do cargo de Motorista, lotado no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal - IDEFLOR, a contar de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1070 DE 23 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2004/177363.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JOSIAS AMARAL GOMES, do cargo de Professor 
Assistente – PA – A, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC, a contar de 30/10/1980.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1071 DE 23 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/443323.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FELIPE VAZ DOS REIS, Mat.n° 57193150-2 do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Secretaria de 
Estado de Justiça e DIREITOs Humanos - SEJUDH, a contar de 
01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1072 DE 23 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/450063.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, WELLINGTON DA ROCHA BERNARDES, Mat.
n° 57194068-1 do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana - FHCGV, a contar 
de 28/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1073 DE 23 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/450065.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSYANE MENDONÇA GARCÊS, Mat.n° 55588414-1 
do cargo de Lactarista, lotada na Fundação Hospital de Clinicas 
Gaspar Viana - FHCGV, a contar de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1074 DE 23 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/440520.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MICHELE DA SILVA DAMASCENO GOUVEIA, Mat.n° 
57198189-1 do cargo de Técnico em Administração e Finanças 

- Economista, lotada no Instituto de Terras do Pará - ITERPA, a 
contar de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1075 DE 23 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/464113.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELAINE CRISTINA MONTEIRO QUINTELA, Mat. 
n° 54189180-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada no 
Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará – 
HEMOPA, a contar de 12/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1076 DE 23 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/461690.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANA CRISTINA SIMÕES BELTRÃO, Mat. n° 
54195827-2 do cargo de Médico – Especialidade Hematologia, 
lotada no Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado do 
Pará – HEMOPA, a contar de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0104 DE 23 DE OUTUBRO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 98 e 
99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, ao servidor, 
EDSON FERREIRA FARIAS, matrícula n.º 5080428/1, 
ocupante da função de Aux. de Administração  “A”, de 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio, no período  de 03/11/2008 a 
02/12/2008,  referente ao triênio 10.04.1998  á  09.04.2001.
     Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
 Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2008
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade 001/2008
Partes: IASEP e  a EDITORA  N.D.J. LTDA
Objeto: Fornecimento de Boletim de Licitações e Contratos-BLC 
e Beletim de DIREITO Administrativo - BDA.
Vigência: 17/10/2008 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 11.860,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: 54201.10.0122.4534.33.903.90.
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/10/2008
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Cardoso
Endereço do Contratado: Rua Conselheiro Crisoiano, n°334-São 
Paulo SP.


